OFÍCIO

0, 	•

Camara Municial de Ibitinga p

- 	aAd(11-Y61":"'a/(16 l° 	IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII III
Protocolo Geral n° 551/2021

Data: 26/02 2021 Horário: 10:40
LEIS OFC 15/2021

da - ). -~a~a (4 e

ASSUNTO: Envia Requerimento de Informação protocolado em 2020 sobre a obrigatoriedade

do uso de máscaras para portadores do TEA — Transtorno do Espectro Autista.

Destinatários: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal de Ibitinga; Santa Casa de

Caridade e Maternidade de Ibitinga e SAMS — Serviço Autônomo Municipal de Saúde.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Solicito que após lido em Sessão, este ofício acompanhado do anexo, seja encaminhado aos

destinatários supra para que tomem conhecimento.

Justificativa: Encaminho para conhecimento da Senhora Prefeita, Santa Casa de Ibitinga e

SAMS o Requerimento de Informação nº 197/2020 de autoria deste signatário, sobre a

obrigatoriedade do uso de máscaras para portadores do TEA — Transtorno do Espectro Autista,

o qual não foi respondido.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 25 de fevereiro de 2021.

MARCO ANTÔNIOA FONSECA

Vereador PTB

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: wwwibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

- r)afffla Mk~aczi

~^01 1 • •

Camara Municipal de lbitinga

1111111 	1111111111
Protoco o Ge al n° 1323/2020

Data: 22/05 2020 Horário: 09:39
LEG - REQ 197/2020 REQUERIMENTO

ASSUNTO: Requer informações a obrigatoriedade do uso de máscaras para portadores do TEA

— Transtorno do Espectro Autista.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de lbitinga

EXtelentissimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este

requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado o seguinte questionamento:

1) Por que a Senhora Prefeita não incluiu no Decreto Municipal sobre a obrigatoriedade

do uso de máscaras, a flexibilização do uso destas por portadores do TEA?

2) A Senhora Prefeita esqueceu de incluir?

3) Há pretensão em incluir essa informação?

JUSTiFiCATIVA: A família de portadores do TEA sabe de importância de não saírem com

frequência com eles, porém, existem situações em que há essa necessidade. Acontece que o

autista não consegue ficar de mascara, e não se pode entrar no comércio ou em qualquer outro

local sem o uso dessa peça tão importante para a saúde de todos nós, nesse momento tão

delicado.

Assim sendo, apresento o questionamento acima, para que a Senhora Prefeita analise e tome

as providências que sejam necessárias.

Saia das Sessões "Dejanir Storniolo", 18 de maio de 2020.

MARCO TÔNIO D FONSECA

VereaCtdr — PTB

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga - SP

Avenida Dr. Victor Metida 	563 • Centro - ibitinga (SP) • Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Sue: www.ibitingasp.leg.br  / E-mail: informacac@carnaraibitingasp.govbr

	Page 1
	Page 2